
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022061300118

118

Nº 111, segunda-feira, 13 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 189/2022 - UASG 393025

Nº Processo: 50608.001867/2021. Objeto: Contratação de serviços e assistência técnica
para Operação e Manutenção dos Sistemas de Transposição de Desnível de Três Irmãos, constituído
por duas eclusas e pelo Canal Pereira Barreto, na Hidrovia do Rio Tietê, e Engenheiro Souza Dias
(Jupiá), constituído por uma eclusa, na Hidrovia do Rio Paraná, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Anexo I (Termo de Referência).. Total de Itens Licitados: 1. Edital:
13/06/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Eng. Ciro Soares de Almeida,
180 Jd. Andarai, Jardim Andaraí - São Paulo/SP ou https://www.gov.br/compras/edital/393025-5-
00189-2022. Entrega das Propostas: a partir de 13/06/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 27/06/2022 às 09h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais:
Data-base: Janeiro de 2022. Qtd. itens: 1 (um). Qtd. lotes/grupos: 1 (único). Prazo de validade da
proposta: 90 (noventa) dias. Esclarecimentos: scl.sp@dnit.gov.br.

ARTUR FELIPE DO NASCIMENTO TAVEIRA
Chefe do Serviço de Licitações

(SIASGnet - 10/06/2022) 393025-39252-2022NE800001
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EDITAL

PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS
AÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO:1000365-95.2022.4.01.4302 CLASSE:

DESAPROPRIAÇÃO(90), EXPROPRIANTE:DEPARTAMENTO NACIONAL DE INSFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTE - DNIT, EXPROPRIADO: DOMINGOS DOS REIS SANTANA PEREIRA IMÓVEL
EXPROPRIADO: "FAZENDA LAMBEDOR GRANDE", Situado no município de PARANÃ/TO, COM
ÁREAS REGISTRADA DE 148,14 HA E ÁREA DESAPROPRIADA DE 3,71 HA, Livro 02- Registro
Geral, no Cartório de Registro de Imóveis de Paranã/TO, de Propriedade de DOMINGOS DOS
REIS SANTANA PEREIRA, brasileiro, portador do CPF n° 804.448.221-00 e RG nº 663.541
SSP/TO. FINALIDADE: Dar conhecimento a terceiros interessados do que o imóvel acima
descrito está sendo desapropriado, e, especialmente, para que eventualmente os
interessados manifestem sub-rogação no preço de indenização, em virtude de quaisquer ônus
ou direitos que possam existir sobre o aludido imóvel. Subseção Judiciária de GURUPI/TO
SEDE DO JUÍZO: AVENIDA SÃO PAULO, N° 1680, CENTRO, GURUPI-TO, CEP 77.403-040, FONE:
(63)3301-3800, E-MAIL 01vara.gur@trf1.jus.br. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022.

FABYO DI ABRAÃO TEXEIRA NOLETO
Diretor de Secretaria VARA ÚNICA DE GURUPI

EDITAL

PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS INTERESSADOS
AÇÃO DE DESAPROPRIAÇÃO:1000381-49.2022.4.01.4302 CLASSE:

DESAPROPRIAÇÃO(90), EXPROPRIANTE:DEPARTAMENTO NACIONAL DE INSFRAESTRUTURA
DE TRANSPORTE - DNIT, EXPROPRIADO: JOSE ANTONIO VIEIRA IMÓVEL EXPROPRIADO:
"FAZENDA SÃO JOSÉ", Situado no município de PARANÃ/TO, COM ÁREAS REGISTRADA DE
4.356,00 HA E ÁREA DESAPROPRIADA DE 38,25 HA, matriculado sob o no R-04-M-724, Livro
02 Registro Geral, no Cartório de Registro de Imóveis de Paranã/TO, de propriedade de JOSÉ
ANTÔNIO VIEIRA, brasileiro, inscrito sob o CPF nº 484.174.599-87, RG nº 4.018.308 SSP/PR.
FINALIDADE: Dar conhecimento a terceiros interessados do que o imóvel acima descrito
está sendo desapropriado, e, especialmente, para que eventualmente os interessados
manifestem sub-rogação no preço de indenização, em virtude de quaisquer ônus ou direitos
que possam existir sobre o aludido imóvel. Subseção Judiciária de GURUPI/TO SEDE DO
JUÍZO: AVENIDA SÃO PAULO, N° 1680, CENTRO, GURUPI-TO, CEP 77.403-040, FONE:
(63)3301-3800, E-MAIL 01vara.gur@trf1.jus.br. DATA DA ASSINATURA: 24/05/2022.

FABYO DI ABRAÃO TEXEIRA NOLETO
Diretor de Secretaria VARA ÚNICA DE GURUPI

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2022 - UASG 395001 - EPL

Número do Contrato: 8/2018.
Nº Processo: 50840.000609/2017-11.
Pregão. Nº 3/2018. Contratante: EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGISTICA S.A - EPL. Contratado:
33.040.981/0001-50 - AIG SEGUROS BRASIL S.A.. Objeto: Constitui objeto do presente termo
aditivo a inclusão do anexo i ao contrato n° 08/2018, com vistas a adequá-lo à lei geral de proteção
de dados - lgpd (lei n. 13.709, de 14 de agosto de 2018). Data de Assinatura: 09/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/06/2022).

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S/A
EDITAL Nº 11, DE 10 DE JUNHO DE 2022

PROCESSO SELETIVO DE INSTRUTORES INTERNOS DA VALEC

PROCESSO Nº 51402.105381/2021-63
O Diretor-Presidente da VALEC Engenharia, Construções e Ferrovias S.A, no uso

das atribuições legais e regimentais, torna público o presente Edital de Seleção de
colaboradores para a criação da Rede de Instrutores Internos a partir da seleção e da
participação do Curso de Capacitação Didático-Pedagógica, mediante os critérios
estabelecidos neste Edital.

DAS VAGAS
O processo seletivo destina-se à formação do banco de colaboradores para

compor a rede de instrutores da VALEC para ministrar cursos de capacitação nas 08 (oito)
áreas temáticas definidas a seguir:

Áreas Temáticas

. Áreas Temáticas

. 1. Gestão e Fiscalização Contratual e Licitações / Convênios e Parcerias / Logística e Obras

. Subtemas Vagas

. Análise de Custos e Formação de Preços 3

. Elaboração de Contratos de Patrocínio e de Oportunidades de Negócios 2

. Estudo Técnico Preliminar (básico/Intermediário/avançado) 3

. Gerenciamento de Obras Habitacionais 1

. Gestão de Contratos de Concessão 3

. Gestão de Convênios e instrumentos congeneres 2

. Gestão e Fiscalização de Contratações de Obras e serviços de engenharias 3

. Gestão e Fiscalização de Contratações de aquisições e serviços gerais 3

. Gestão e Fiscalização de Projetos de Engenharia 3

. Investimento Cruzado 2

. Logística (portuária, ferroviária de pátios, terminais e estações) 4

. Medição, Fiscalização e Controle de Obras e Serviços de Engenharia 2

. Obras de Terra e Geotecnia 1

. Reajuste, Revisão e Repactuação de Preços à Luz do Princípio da Preservação
do Equilíbrio Econômico-Financeiro nos Contratos Administrativos com Ênfase
nas Alterações do Contrato de Estatais

2

. Regulamento Interno de Licitações e Contratos - RILC 3

. 2. Gestão Patrimonial / Desapropriações

. Subtemas Vagas

. Avaliação Patrimonial, Reavaliação e Depreciação de Bens Públicos 2

. Avaliação de Imóveis Rurais 1

. Gestão de Desapropriação 2

. Métodos e Inferências estatísticas aplicadas na avaliação de imóveis rurais 2

. 3. Riscos / Governança e Integridade / Gestão da Informação / Auditoria e Controles
Internos / Ética, conduta e Combate à Corrupção

. Subtemas Vagas

. Auditoria e Controle Para Estatais 3

. Conformidade e Transparência 2

. Ética Pública, Código de Conduta e Integridade 3

. Gestão de Riscos e Controles 3

. Governança de Dados 1

. Governança de TIC 2

. Governança Integridade 3

. Segurança Cibernética 1

. 4. Processos / Projetos

. Subtemas Vagas

. BPM - modelagem com notação BPMN 2

. Business Intelligence 1

. Design Thinking 1

. Gerenciamento Ágil de Projetos de TI 1

. Gestão de Processos e Projetos 2

. Metodologias Ágeis 2

. Projetos de Infraestrutura 2

. 5. Finanças e Contábeis

. Subtemas Vagas

. CASP - Análise e Interpretação de Balancetes e Balanços e Elaboração de suas
Notas Explicativas: Aspectos Gerais e Específicos de Acordo com o MCASP da
STN.

2

. e-Social - Escrituração Digital das Obrigações Fiscais, Previdenciárias e
Trabalhistas com as FASES de sua implementação na Administração Pública.

2

. Gestão Orçamentária, Financeira e Contábil 3

. Implantação das Novas Rotinas da EFD-Reinf, eSocial, DCTFWeb,
PERDCOMPWeb e Pagamento do DARF Previdenciário no SIAFI.

2

. Tesouro Gerencial (Governo Federal) 2

. 6. Softwares Diversos / Sistemas / Marketing, Vendas e Mídias Sociais

. Subtemas Vagas

. Civil 3D 1

. Folha de Pagamento no SIAFIWEB 2

. Ka n b a n 1

. Pacote Office (básico/Intermediário/avançado) 3

. Plataforma Moodle 2

. Power BI 2

. SCDP Sistema de Concessão de Diárias e Passagens do Governo Federal -
Regras e Fundamentos

1

. Sistema - Building information modeling (BIM) 3

. Sistema SIGA (VALEC) 2

. Trello 1

. Visum e Vissim 1

. 7. Produtividade e Gestão Pessoal / Planejamento / Gestão de Pessoas / Liderança /
Gestão

. Subtemas Vagas

. Competências Socioemocionais 2

. Conhecimento Técnico Ferroviário 3

. Designer Instrucional (cursos síncronos e assíncronos) 2

. Elaboração e Gestão de Indicadores de Desempenho Institucionais 3

. Gestão Ambiental e de Sustentabilidade 2

. Gestão da documentação (arquivamento e guarda) 1

. Gestão de Negócios 3

. Idiomas (inglês, espanhol, Alemão e Mandarin) 4

. Liderança e Gestão com Inteligência Emocional nos Relacionamentos
Interpessoais

2

. Oratória/Comunicação Institucional 2

. Planejamento Didático e Pedagógico (Educação Corporativa) 2

. Redação Oficial e Linguagem Oficial 2

. 8. Legislação e Jurídico

. Subtemas Vagas

. Perícias Judiciais em Equilíbrio Econômico-Financeiro (IBAPE) 1

. Regularização Fundiária 2

. Representação Judicial e Extrajudicial 2

. Segurança Jurídica 1

. Segurança Jurídica de TI e dados 1

P Ú B L I CO - A LV O
Poderão participar deste Processo Seletivo empregados efetivos da VALEC, de

nível médio ou superior, ocupantes de cargos/funções comissionadas com ou sem vínculo
com a Administração Pública, lotados em Brasília, ou servidores públicos federais ativos
regidos pela Lei. n° 8.112, de 11 de dezembro de 1990, que já ministram aulas ou
pretendam ministrar e que atendam aos critérios estabelecidos neste edital.

DAS INSCRIÇÕES
A inscrição será efetuada, exclusivamente, via internet, no endereço eletrônico

https://forms.gle/dc66xC27ccoMiwCF6, no período informado no cronograma deste
Ed i t a l .

É reservada à Gerência de Estratégia em Gestão de Pessoas (GEPES) a alteração
do cronograma deste edital.

No ato da inscrição o candidato, além de preencher o formulário com as
informações solicitadas, deverá:

Escolher e indicar até 02 (duas) das 08 (oito) áreas temáticas especificadas no
item 1.1. Caso o candidato seja aprovado em todas as etapas deste processo seletivo e
demonstre experiência nas duas áreas temáticas indicadas na inscrição, poderá integrar o
banco de colaboradores nos subtemas das duas áreas temáticas.

Postar um vídeo de até 2 (dois) minutos, contendo o principal desafio em sala
de aula e como foi solucionado. Não serão considerados os vídeos com tempo superior.

Anexar, no formato PDF, a seguinte documentação:
Currículo profissional, no modelo lattes ou LinkedIn, contendo as experiências

profissionais e a indicação dos cursos já realizados na(s) área(s) temática(s) em que se
candidata para ministrar aula;

Certificado(s) ou declaração de comprovação do(s) curso(s) que já ministrou;
será aceita também a cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS contendo
o registro de atuação como professor em instituições de ensino.

Formação acadêmica - diploma da titulação mais elevada.
As informações prestadas no preenchimento das inscrições são de inteira

responsabilidade do candidato.
As inscrições deverão ser realizadas, impreterivelmente, até as 23h59 do dia 22

de junho de 2022, considerando o horário de Brasília.
A documentação anexada de forma incompleta, incorreta ou em duplicidade

não será contabilizada para fins de análise curricular do candidato.
A GEPES não se responsabilizará por problemas ocasionados por falha de

acesso à internet por parte do candidato, não sendo admitida a extensão de prazo.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
tsilva.gsi
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-13T00:29:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




